1

Văn kiện Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024 – Ngân hàng Thương mại Cổ phần Nam Á

NAM A BANK – HỘI SỞ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

201-203 Cách Mạng Tháng Tám, Quận 3, TPHCM

[T] 028 3929 6699 - [F] 028 3929 66 88

[Hotline] 1900 6679 - [W] www.namabank.com.vn

Số: 426/2024/TTQT-NHNA

            TP. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 03 năm 2024

TỜ TRÌNH

PHÁT TRIỂN MẠNG LƯỚI KINH DOANH RA THỊ TRƯỜNG QUỐC TẾ

Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2024

Kính thưa Đại hội,

Trong những năm vừa qua đầu tư ra nước ngoài là hoạt động hết sức phổ biến của nhiều

tập đoàn, doanh nghiệp lớn trong đó có cả ngân hàng thương mại. Theo thông lệ, các ngân hàng

thương mại Việt Nam thâm nhập vào thị trường quốc tế sẽ phát triển từ việc thành lập văn

phòng đại diện, tiến tới chi nhánh và sau đó là ngân hàng con/ công ty con tại nước ngoài. Hoạt

động đầu tư ra nước ngoài của các ngân hàng thương mại Việt Nam đánh dấu quá trình phát

triển về mặt địa lý và là công cụ quan trọng hỗ trợ hoạt động của các doanh nghiệp Việt Nam ở

nước ngoài. Chủ trương phát triển mạng lưới kinh doanh ra thị trường quốc tế đã được Đại hội

đồng cổ đông (ĐHĐCĐ) thường niên năm 2023 thông qua, tuy nhiên, do tình hình thị trường

chưa thực sự thuận lợi đồng thời cần có quá trình nghiên cứu, phân tích kỹ lưỡng về đặc thù

kinh tế, văn hóa, pháp luật của từng quốc gia nên chủ trương này vẫn chưa thể triển khai trong

năm 2023. Hội đồng quản trị (HĐQT) kính trình ĐHĐCĐ tiếp tục thuận chủ trương phát triển

mạng lưới kinh doanh ra thị trường quốc tế trong năm 2024 với một số nội dung sau:

− Hình thức: thành lập Ngân hàng 100% vốn của Ngân hàng TMCP Nam Á (Ngân hàng

Nam Á) và/hoặc Chi nhánh Ngân hàng Nam Á tại nước ngoài.

− Phạm vi hoạt động:

+ Kinh doanh dịch vụ tài chính – ngân hàng.

+ Hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại đầu tư.

+ Các hoạt động khác theo quy định pháp luật Việt Nam và quốc gia có liên quan.

Để thuận lợi và chủ động trong việc triển khai thực hiện các thủ tục theo quy định của

pháp luật, HĐQT kính trình ĐHĐCĐ thường niên năm 2024 xem xét và tiếp tục thông qua:

− Chủ trương thành lập Ngân hàng 100% vốn của Ngân hàng Nam Á và/hoặc Chi nhánh

Ngân hàng Nam Á tại nước ngoài.

− Ủy quyền cho HĐQT chủ động quyết định thời điểm, hình thức, địa bàn, phạm vi hoạt

động và thực hiện các thủ tục có liên quan theo quy định của pháp luật để phát triển mạng

lưới kinh doanh theo định hướng đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua.

VĂN KIỆN SỐ 14

2

Văn kiện Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024 – Ngân hàng Thương mại Cổ phần Nam Á

HĐQT sẽ báo cáo kết quả thực hiện trong kỳ họp Đại hội đồng cổ đông thường niên lần

tiếp theo.

Trân trọng kính trình./.

Nơi nhận:

- Cổ đông Ngân hàng Nam Á;
- HĐQT, BKS;

- Lưu: VPHĐQT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

(đã ký)

Trần Ngô Phúc Vũ

Phan Đình Tân